
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº 517 de 19 de Outubro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 19/10/2021 15:53:48 - IP com n°: 192.168.0.108

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 19/10/2021 15:53:48 - IP com n°: 192.168.0.108

https://www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=550

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 517 de 19 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 19/10/2021 15:53:48 - IP com n°: 192.168.0.108

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.21.10.06.003/2021
CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DAS 
ESCOLAS DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.21.10.06.001/2021
CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DAS 
ESCOLAS DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2021.12.001 TP/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA –
TIPO 2 NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 19/10/2021 15:53:48 - IP com n°: 192.168.0.108

https://www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=550

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 517 de 19 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 19/10/2021 15:53:48 - IP com n°: 192.168.0.108

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
12.21.10.06.003/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12.01.16.08/2021-PERP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.21.10.06.003 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA MARINHO SOARES COMERCIO E 
SERVICOS LTDA. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato o Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material permanente, para garantir o funcionamento das escolas do município 
através da secretaria municipal de educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 12.01.16.08/2021-PERP, em conformidade com a Lei 
Federal º 8.666/93, da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/19, Decreto Federal nº 
7.892/2013. VALOR DO CONTRATO: Global R$ 295.098,03 (Duzentos e noventa e cinco mil e 
noventa e oito reais e três centavos). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes das 
contratações que poderão advir desta licitação correrão à conta de recursos específicos consignados 
no respectivo Orçamento Municipal, inerentes a Secretaria de Educação do Município, sob a seguinte 
dotação orçamentária: 12.01.12.368.0007.2.071 Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. Fonte de 
Recursos: ordinários. PRAZO: O presente instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir 
da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro do corrente ano. DATA: ITAITINGA/CE, 07 de 
Outubro de 2021. SIGNATÁRIOS: Maria Goretti Martins Frota e Leandro José Vieira Soares.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
12.21.10.06.001/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12.01.16.08/2021-PERP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.21.10.06.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA J J COMERCIO E EQUIPAMENTOS 
EIRELI. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato o Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de material permanente, para garantir o funcionamento das escolas do município através da 
secretaria municipal de educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 12.01.16.08/2021-PERP, em conformidade com a Lei 
Federal º 8.666/93, da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/19, Decreto Federal nº 
7.892/2013. VALOR DO CONTRATO: Global R$ 42.710,00 (Quarenta e Dois Mil Setecentos e Dez 
Reais). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes das contratações que poderão advir 
desta licitação correrão à conta de recursos específicos consignados no respectivo Orçamento 
Municipal, inerentes a Secretaria de Educação do Município, sob a seguinte dotação orçamentária: 
12.01.12.368.0007.2.071 Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. Fonte de Recursos: ordinários. 
PRAZO: O presente instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua 
assinatura e vigerá até 31 de dezembro do corrente ano. DATA: ITAITINGA/CE, 07 de Outubro de 
2021. SIGNATÁRIOS: Maria Goretti Martins Frota e Joao Ricardo De Oliveira Gonçalves.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:
2021.12.001 TP/2021

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 19/10/2021 15:53:48 - IP com n°: 192.168.0.108

https://www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=550

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 517 de 19 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 19/10/2021 15:53:48 - IP com n°: 192.168.0.108

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.12.001 TP. Objeto CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 2 NO 
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE., conforme Projeto Básico e demais Anexos do Edital. Empresa 
Vencedora: ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ Nº 
63.551.378/0001-01, com o valor global de R$1.385.751,31 (HUM MILHÃO TREZENTOS E OITENTA 
E CINCO MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS TRINTA E UM CENTAVOS), conforme 
mapa de preços anexado aos autos. Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93, 
alterada e consolidada - MARIA GORETTI MARTINS FROTA - ORDENADOR DE DESPESA -
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. Itaitinga, Ceará, em 18 de Outubro de 
2021. Francisco Arnaldo Brasileiro Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 19/10/2021 15:53:48 - IP com n°: 192.168.0.108

https://www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=550

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 517 de 19 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 19/10/2021 15:53:48 - IP com n°: 192.168.0.108

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Paulo Cesar Feitosa Arrais

Vice-Prefeito(a)

Antonio Marcos Tavares

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz Francisco Demetrius de Sousa e Sa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 19/10/2021 15:53:48 - IP com n°: 192.168.0.108

https://www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=550

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 517 de 19 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 19/10/2021 15:53:48 - IP com n°: 192.168.0.108

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 19/10/2021 15:53:48 - IP com n°: 192.168.0.108

https://www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=550

Página(s) 6 de 6


